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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,430,521 1,137,484 293,037

1.지방교육행정기관이전수입 1,430,521 1,137,484 293,037

1.교육비특별회계전입금수입 1,430,521 1,137,484 293,037

1.교육비특별회계전입금 1,430,521 1,137,484 293,037

1.학교운영비전입금 519,745 517,096 2,649학교기본운영비(초등) : 3,028,000원 * 1교 = 3,028,000

학교기본운영비(유치원) : -379,000원 * 1교 = -379,000

2.목적사업비전입금 910,776 620,388 290,388
무상급식비(초등,유치원) : -937,000원 * 1교 

=
-937,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 5,760,000원

 * 1교 =
5,760,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비  : 

4,203,000원 * 1교 =
4,203,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비  : 

3,842,000원 * 1교 =
3,842,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 19,662,000

원 * 1교 =
19,662,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 9,078,000

원 * 1교 =
9,078,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 17,618,000

원 * 1교 =
17,618,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정) 운영비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정) 운영비 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,505,000원 * 1교 =
14,505,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,196,000원 * 1교 =
1,196,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

친환경우수농축수산물 지원금 : 23,162,000원 

* 1교 =
23,162,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 708,000

원 * 1교 =
708,000
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코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-265,000원 * 1교 =
-265,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교 자유수강권 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,710,000원 * 1교 =
1,710,000

(성립전_2추)육성종목 운영비  : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)소규모 체육시설 설치 지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후시간제교사 성과상

여금 : 1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_2추)바른성장지원사업비 : 70,000원 *

 1교 =
70,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)교내 스포츠클럽리그 활동비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

5,244,000원 * 1교 =
5,244,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교기타운영비지원(교육환경개

선) : 58,520,000원 * 1교 =
58,520,000

(성립전_2추)초등영어캠프지원 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2022년도 교과보충 프로그램 운영

비 : 4,390,000원 * 1교 =
4,390,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)유치원축제지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,908,000원 * 1교 =
2,908,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대체강

사비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)코로나 19 대응 방역활동 자원봉

사자 운영비 : 14,790,000원 * 1교 =
14,790,000

2.자체수입 270,258 401,258 -131,000

1.학부모부담수입 265,283 396,558 -131,275
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1.수익자부담수입 265,283 396,558 -131,275

1.급식비 46,685 59,538 -12,853

1.급식비 36,950 36,146 804
교직원 급식비 : (4,250원*46명*189

일)-36,146,000원=
804,000

2.우유급식비 9,735 23,392 -13,657
우유급식비 : (432원*259명*87일)-23,392,000

원=
-13,657,000

2.방과후학교활동비 213,758 261,120 -47,362

1.방과후학교활동비 213,758 261,120 -47,362방과후학교활동비 : -47,362,000원*1식= -47,362,000

3.현장체험학습비 0 54,460 -54,460

1.현장체험학습비 0 54,460 -54,460수학여행비 : -19,840,000원*1식= -19,840,000

현장체험학습비 : -34,620,000원*1식= -34,620,000

4.졸업앨범비 4,840 5,600 -760

1.졸업앨범비 4,840 5,600 -760
졸업앨범비 : (55,000원*88명*1회)-5,600,000

원=
-760,000

5.돌봄활동운영비 0 15,840 -15,840

1.돌봄활동운영비 0 15,840 -15,840
돌봄교실 중식 및 간식비 : -15,840,000원*1식

=
-15,840,000

2.행정활동수입 4,975 4,700 275

1.사용료및수수료 2,475 3,300 -825

1.사용료및수수료 2,475 3,300 -825

1.사용료 2,475 3,300 -825테니스장 사용료 : 525,000원*1회= 525,000

강당 사용료 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

2.기타행정활동수입 2,500 1,400 1,100

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,300 200 1,100

1.기타행정활동수입 1,300 200 1,100기타행정활동 수입 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.기타수입 4,202 4,202 0

1.전년도이월금 4,202 4,202 0

1.순세계잉여금 4,202 4,202 0

1.순세계잉여금 4,202 4,202 0

1.순세계잉여금 4,202 4,202 0
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세입합계 1,704,981 1,542,944 162,037
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